همچنین، برخی از روشنفکران دینی معاصر صفویه را آغاز انحراف در جریان‌ی طولانی به قدمت اسلام تعبیر کرده‌اند. از جمله و به‌ویژه علی شریعتی این

^۴ کتاب‌های شیعیگری، صوفیگری و بهاییگری را می‌توان مولود این قبیل کوشش‌ها ارزیابی کرد. بنگرید به احمد کسروی، شیعیگری (آلمان: آزاده، ۱۳۷۷ ش/۱۹۹۸ م)؛ احمد کسروی، صوفیگری (تهران: پیمان، ۱۳۲۳)؛ احمد کسروی، بهاییگری (تهران: پیمان، ۱۳۲۳).

^۵ مهم‌ترین آثار انتقادی این متفکران که شامل ایده‌هایی درباره پیرایش دین یا ضدیت با آن است به ترتیب عبارت‌اند از میرزافتحعلی آخوندزاده، مکتوبات، به کوشش باقر مؤمنی (تبریز: احیاء، ۱۳۵۷)؛ میرزاآقاخان